Приказ Минпросвещения России от 20.12.2024
N 969

"Об утверждении Порядка прохождения
гражданами Российской Федерации подготовки

для включения в реестр наставников,
привлекаемых для осуществления

индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними"

(Зарегистрировано в Минюсте России
17.01.2025 N 80940)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.01.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 20.12.2024 N 969
"Об утверждении Порядка прохождения гражданами Российской
Федерации под...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

Зарегистрировано в Минюсте России 17 января 2025 г. N 80940

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 20 декабря 2024 г. N 969

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРОХОЖДЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В РЕЕСТР НАСТАВНИКОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

С НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

В соответствии с пунктом 3 статьи 8.2 Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", подпунктом 4.2.52(14)
пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок прохождения гражданами Российской Федерации подготовки для
включения в реестр наставников, привлекаемых для осуществления индивидуальной профилактической
работы с несовершеннолетними.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 5 февраля 2025 года.

Исполняющий обязанности Министра
А.В.БУГАЕВ

Утвержден
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 20 декабря 2024 г. N 969

ПОРЯДОК

ПРОХОЖДЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В РЕЕСТР НАСТАВНИКОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

С НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

1. Подготовка граждан Российской Федерации для включения в реестр наставников, привлекаемых
для осуществления индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними (далее -
подготовка), направлена на приобретение гражданами Российской Федерации знаний и навыков (умений),
необходимых для осуществления индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними,
указанными в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".

2. Подготовка проводится уполномоченной организацией, подведомственной Министерству
просвещения Российской Федерации <1> (далее - уполномоченная организация).

--------------------------------

<1> Пункт 3 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483139&dst=285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488562&dst=73
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488562&dst=73
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477481&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488439&dst=100017

Приказ Минпросвещения России от 20.12.2024 N 969
"Об утверждении Порядка прохождения гражданами Российской
Федерации под...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884.

3. Подготовка проводится на безвозмездной основе для граждан Российской Федерации на основании
их заявления о прохождении подготовки, представленного в уполномоченную организацию, в котором
указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего личность,
адрес электронной почты, номер телефона гражданина Российской Федерации.

4. К заявлению прилагается согласие на обработку персональных данных, подписанное гражданином,
желающим пройти подготовку.

5. Уполномоченная организация осуществляет обработку персональных данных, полученных в связи
с прохождением гражданином Российской Федерации подготовки, в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области персональных данных <2>.

--------------------------------

<2> Статья 4 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".

6. Заявление о прохождении подготовки представляется в уполномоченную организацию одним из
следующих способов:

1) лично в уполномоченную организацию;

2) посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении (при направлении
документов указанным способом к заявлению о прохождении подготовки прилагается копия документа,
удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации);

3) посредством электронной почты или электронной информационной системы уполномоченной
организации, в том числе с использованием функционала официального сайта уполномоченной
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет").

7. Информация о сроках и проведении подготовки размещается в сети "Интернет" на официальном
сайте уполномоченной организации не позднее чем за 30 календарных дней до дня окончания приема
заявлений.

8. Граждане Российской Федерации, представившие заявление о прохождении подготовки, проходят
подготовку путем освоения онлайн-курса.

9. Гражданам Российской Федерации, успешно прошедшим подготовку, уполномоченной
организацией выдается документ, подтверждающий прохождение подготовки.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100032